tivum: Cic. *Nullum theatrum virtutē conscientiae majus est.* Postponitur vero vocibus negativis: Cic. *Nulla est enim nobis cum tyranis societas.*

20. Absolutum quidem ablativum initio vel ante verbum, *permittente clausula, collocaabis.*

21. Participium futuri in *rūs* incipit aut claudit periodum. Cic. *Existimabam, te de hac re ne verbum quidem esse dicturum.*

22. Inter praepositionem et casum ad *orationis elegantiam*, dictionem interpones.

23. Mediat eleganter praepositio inter adjективum et substantivum. Cic. *Multis de causis.*

24. *Tenus, usque, versus, et aliquando erga, casui* postponuntur. Cic. *Antiochus taurō tenus regnare jussus est.*

25. Adverbium verbo vel adjetivo, quod declarat, eo elegantius praeponitur, quo vicinus.

26. *Antequam, nequidem etc., per Tmesim*

divisa, non elegantiam modo, sed doctis etiam conferunt voluptatem.

27. *Certe, profecto, sane, plane etc., post alias dictiones.* Cic. *Movet me quippe lumen curiae.*

28. *Ne requirit post se an.* Cic. *Unum nescio, gratulerne tibi, an timeam.*

29. *Evidem tantum cum prima persona jungendum.* Cic. *Evidem doleo.*

30. *Conjunctionem Si verbo si adjungas, formosissimum.*

31. *Particula cum in orationis medio apprime congruit.* Cic. *Amicorum vitia cum noveris, nemini aperta facias.*

32. *Conjunctio ut causativa in medio ac proxime verbum.* Cic. *Negotium hoc, et ut conficias, totis viribus est allaborandum.*

33. *Adverte hanc trajectae constructionis rationem apud Tullium: Quos amisimus ci-
ves, eos Martis vis percutit, non ira victoræ.* Terent.: *Quam rem vitio dent, queso ani-*

mum advertite. Item: *Ea quæ valet ingenii acie. Illam quam mundus dare non potest pacem, etc.*

PRÆCEPTA PER COMMUTATIONEM.

1. Orationes participiales concordantes, ut: *Laudanda est nobis illa victoria; verba composita, ut: contrucido, conseclaratus; derivata, ut: perhorresco, dictito; superlativa pro positivis, et quæ plures habent syllabas, ut: tempestas pro tempus, moderatio pro modestia; verbalia pro absolutis, ut: procreaticem pro matre, regnatorem pro Rege, dominatorem, ductorem pro domino, duce; gerundia adjectiva et partitiva, maximam faciunt elegantiam.*

2. Nomen rei loco nominis personæ. Cic. *Nihil magis cavendum senectuti, pro senibus. Sicut nomen personæ pro loco, ut: apud me canavit: ad germanos, ad italos me confero, etc.*

3. Nomen loco verbi: Cic. *Quantum in eo profecérimus, aliorum sit judicium, pro aliis judicent.*

4. Post adj ectiva *dignus, promptus, idoneus* eleganter finitum verbum cum *qui, quæ, quod vel ut*: Cic. *Qui modeste paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse.*

5. Pronomen *is, ea, id* usitate dicitur pro relativo *qui, quæ, quod*. Cic. *Tuas accepi epistolas, iis delectatus sum; et is pro talis cum subjunctivo, ut: ea erat Rex majestate ut etc.*

6. Temporis æquipollentia elegantissima, post *qui, quæ, quod* subjunctivi tempora indicativi æquivalent: Cic. *Tu qui fortunas et liberos habeas. Velim pro volo; gratum feceris pro fucies. Præsens subjunctivi pro imperfecto: Cic. Ego si velim pro vellem. Imperfectum pro plusquamperfecto: Cic. Misissem litteras, si genus scribendi invenirem pro invenissem. Perfectum pro imperfecto: Cic. Citius dixerim pro dicerem. Præsens subjunctivi pro imperativi: Valeas, va-*

leatis pro vale, valete. Et futurum ejusdem modi pro præsente: dico pro dic.

7. Participium praeteriti passive acceptum loco infinitivi post *volo, nolo, malo, cu-ro, oportet, cupio, opus est: consulto opus est: curabo bonam tibi inventam fortunam.*

8. Participia in *dus* loco conjunctivi; et *ut* post verba *loco, curo* et agentia similia: Cic. *Litteras ad te mittendas curabo.*

9. *Ipse* postponitur primae notae pronominibus: Cic. *Mihi ipse numquam satisfacio: te ipsum exaltas.*

10. Particula *ut* eleganter supprimitur post verba *volo, oro, oportet, etc.*: Cic. *Fac valeas, meque mutuo diligas.*

11. *Quum* non ineleganter subjungitur tempori loco relativi *Qui*: Cic. *Numquam obliviscar noctis illius, quum tibi vigilanti pollicabar, pro qua.*

12. Loco particulae *ut* non ineleganter uititur Tullius quo: *Quod præfinisti, quo ne pluris emerem, pro ut ne pluris.*

13. Duo negantia loco adfirmantis: *Non injucundum, non me latet etc.*

14. Praepositio addita verbis motum significantibus supprimitur saepe in casu: *Per-curri Hesperiam: periculum adiit: mortem subiit etc.*

PRÆCEPTA PER ADDITAMENTUM.

1. Quando exprimitur laus aut vituperium, additis ablativis *decore, gloria, splendore, labe, ignominia, etc.* oratio decoratur: *Triunphi gloria coronatur; miraculorum splendore clarus.*

2. Adverbia comparativa, superlativa, loci, temporis et negandi adfábre casum regunt: Cic. *Quod, quidem, ut maxime omnium ignoras: nusquam gentium.*

3. Emphaseos causa adjectivis et substantivis additur *is* cum conjunctione *que.* Cic. *Filium habeo, eumque carissimum.*

4. *Siccine, hiccine* interrogativa; syllabicæ dictiones *Met, te, ce, pte,* additæ pronomibus, primitivis, *praeter nominativum Tu,*

ne sonet ac *tumef* verbum, nisi interposita syllábica *te*, ut: *Tutem*; *te addita* soli nominativo *tu*, ut: *Tute*; *ce* pronomini *hic*, *hac*, *hoc* et praecipue casibus primitivorum *hic*, *ipse* etc.: in s finitis, ut: *Hisce*, *Illosce*; pte ablativis possesivorum *Noster* etc. Terent. *Nostrapte culpa*, elegantiam conferunt.